

平成 17 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 13 日

上場会社名 株式会社ファーストリテイリング (コード番号：9983 東証第 1 部)

(URL <http://www.uniqlo.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 玉塚元一

問合せ先責任者 役職名 取締役 大筈直樹 TEL : (03) 3730 - 0296

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結(除外) 1社

2. 平成 17 年 8 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 9 月 1 日 ~ 平成 16 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 8 月期第 1 四半期	104,491	12.5	19,806	8.6	20,404	6.0	11,822	2.6
16 年 8 月期第 1 四半期	92,885	-	21,675	-	21,708	-	12,144	-
(参考)16 年 8 月期	339,999		63,954		64,183		31,365	

	1株当たり四半期(当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
17 年 8 月期第 1 四半期	116.23	-
16 年 8 月期第 1 四半期	119.39	-
(参考)16 年 8 月期	304.92	-

(注) 1. 期中平均株式数 17 年 8 月期第 1 四半期 101,715,638 株 16 年 8 月期第 1 四半期 101,716,457 株 16 年 8 月期 101,716,162 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 16 年 9 月 1 日～同年 11 月 30 日）におきましては、一部製造業では国内工場の新増設を行うなど好況感があらわれましたが、年金保険料の引上げや消費税増額といった将来への不安に加え、残暑・台風・暖冬など天候不順の影響もあり、個人消費は本格的な回復までには至りませんでした。

当社におきましては、当期はデザイン、素材、技術の世界品質を目指した新商品開発の実施、店舗の販売力強化、超大型店舗「ユニクロプラス」を含めた積極的な出店などを進めてまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期の連結業績につきましては、売上高 104,491 百万円、経常利益 20,404 百万円、四半期純利益は 11,822 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年8月期第1四半期	280,434	164,634	58.7	1,618.58
16年8月期第1四半期	231,105	146,971	63.6	1,444.92
(参考)16年8月期	240,897	161,434	67.0	1,583.67

(注) 期末発行済株式数 17年8月期第1四半期 101,715,589株 16年8月期第1四半期 107,716,344株
16年8月期 101,715,797株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年8月期第1四半期	5,411	3,752	6,490	129,131
16年8月期第1四半期	15,519	15,238	3,485	117,943
(参考)16年8月期	44,120	20,730	8,677	136,461

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は、49,328百万円増加しました。主に、たな卸資産の増加13,403百万円、為替予約繰延ヘッジ損失の増加20,522百万円によるものです。

キャッシュ・フローの状況

- ・現金及び現金同等物は前連結会計年度に比べ7,329百万円減少しました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益20,274百万円、たな卸資産の増加額7,414百万円、仕入債務の増加額18,491百万円および法人税等の支払額14,992百万円などにより5,411百万円となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、敷金・保証金および建設協力金の回収による収入640百万円がりましたが、敷金・保証金および建設協力金の増加による支出2,130百万円、有価証券および投資有価証券の取得による支出1,000百万円などにより3,752百万円となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額6,481百万円などにより6,490百万円となりました。

3. 平成17年8月期の連結業績予想（平成16年9月1日～平成17年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	207,450	41,925	23,425	230.30
通期	384,830	72,810	40,810	401.22

(注) 1. 1株当たり予想当期純利益は、当四半期末の発行済株式数から自己株式を控除した株式数(101,715,589株)で除して算出しております。

2. 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により、予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

[業績予想（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

平成16年10月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

以上

第1四半期連結財務諸表

(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成17年8月期 第1四半期末)	(平成16年8月期 第1四半期末)	金額	増減率	平成16年8月期
		金額	金額	金額	%	金額
(資産の部)						
流動資産						
1	現金及び預金	78,796	76,335	2,461	3.2	83,862
2	受取手形及び売掛金	9,342	9,366	24	0.3	3,223
3	有価証券	50,334	46,607	3,727	8.0	52,599
4	たな卸資産	36,215	22,811	13,403	58.8	28,803
5	為替予約繰延ヘッジ損失	27,497	6,974	20,522	294.3	3,158
6	その他	13,874	10,982	2,891	26.3	8,511
7	貸倒引当金	9	11	2	18.6	3
流動資産合計		216,052	173,067	42,984	24.8	180,154
固定資産						
1	有形固定資産					
(1)	建物	12,375	11,142	1,233	11.1	11,067
(2)	その他	4,525	4,116	409	9.9	4,752
有形固定資産合計		16,901	15,258	1,642	10.8	15,819
2	無形固定資産	4,731	3,804	926	24.4	4,852
3	投資その他の資産					
(1)	投資有価証券及び出資金	9,439	8,395	1,043	12.4	8,368
(2)	敷金・保証金	12,980	11,821	1,159	9.8	12,467
(3)	建設協力金	19,576	17,474	2,102	12.0	18,600
(4)	その他	782	1,302	519	39.9	671
(5)	貸倒引当金	29	19	10	50.8	35
投資その他の資産合計		42,749	38,974	3,775	9.7	40,071
固定資産合計		64,382	58,037	6,344	10.9	60,743
資産合計		280,434	231,105	49,328	21.3	240,897

(単位：百万円未満切捨)

科目	期別	当四半期 (平成17年8月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年8月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年8月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)						
流動負債						
1	買掛金	63,148	52,676	10,471	19.9	44,706
2	未払法人税等	8,505	9,150	644	7.0	14,840
3	為替予約	27,497	6,974	20,522	294.3	3,158
4	関係会社 事業整理損失引当金	-	763	763	100.0	-
5	その他	15,433	13,622	1,810	13.3	15,557
流動負債合計		114,583	83,187	31,396	37.7	78,263
固定負債						
1	長期借入金	46	-	46	-	52
2	その他	1,168	946	222	23.5	1,147
固定負債合計		1,215	946	269	28.4	1,200
負債合計		115,799	84,134	31,665	37.6	79,463
(少数株主持分)						
少数株主持分		-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金						
資本金		10,273	3,273	7,000	213.8	10,273
資本剰余金						
資本剰余金		4,578	11,578	6,999	60.5	4,578
利益剰余金						
利益剰余金		168,842	149,846	18,996	12.7	163,982
その他有価証券評価差額金						
その他有価証券評価差額金		2,984	1,630	1,353	83.0	1,352
為替換算調整勘定						
為替換算調整勘定		40	67	26	39.6	13
自己株式						
自己株式		16,035	16,029	5	0.0	16,034
資本合計		164,634	146,971	17,663	12.0	161,434
負債、少数株主持分 及び資本合計		280,434	231,105	49,328	21.3	240,897

(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	期別	当四半期 (平成17年8月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年8月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成16年8月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		104,491	92,885	11,606	12.5%	339,999
売上原価		56,460	46,881	9,578	20.4	176,804
売上総利益		48,030	46,003	2,027	4.4	163,194
販売費及び一般管理費		28,223	24,328	3,895	16.0	99,240
営業利益		19,806	21,675	1,868	8.6	63,954
営業外収益		803	163	639	392.0	913
営業外費用		205	130	75	57.4	684
経常利益		20,404	21,708	1,303	6.0	64,183
特別損失		130	343	213	62.2	7,735
税金等調整前四半期 (当期)純利益		20,274	21,364	1,089	5.1	56,448
法人税、住民税 及び事業税		8,451	9,219	768	8.3	25,083
少数株主損失		-	-	-	-	1
四半期(当期)純利益		11,822	12,144	321	2.6	31,365

商品部門別売上高

(単位:百万円)

商品部門	当四半期 (平成17年8月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年8月期 第1四半期)		(参考) 平成16年8月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
キ ッ ズ	6,649	6.4	6,248	6.7	21,647	6.4
ウ イ メ ン ズ	34,457	33.0	27,960	30.1	99,388	29.2
ア ウ タ ー	5,777	5.5	4,953	5.3	14,556	4.3
セ ー タ ー	6,742	6.4	6,528	7.0	14,948	4.4
カ ッ ト ソ ー	17,505	16.8	17,966	19.4	70,746	20.8
シ ャ ツ	5,798	5.5	5,209	5.6	20,504	6.0
パ ン ツ	7,264	7.0	6,955	7.5	30,488	9.0
小 物	18,493	17.7	15,229	16.4	61,205	18.0
小 計	102,687	98.3	91,053	98.0	333,485	98.1
FCに対する商品供給高	1,179	1.1	1,044	1.1	3,458	1.0
経営管理料	286	0.3	327	0.4	1,036	0.3
補正費売上高	185	0.2	154	0.2	637	0.2
ユニクロ事業合計	104,339	99.9	92,579	99.7	338,618	99.6
衣料品関連事業	151	0.1	-	-	334	0.1
食料品事業	-	-	305	0.3	1,046	0.3
合 計	104,491	100.0	92,885	100.0	339,999	100.0

- (注) 1. FCに対する商品供給高とは、フランチャイズ店に対する商品売上高であります。
 2. 経営管理料とは、フランチャイズ店からのロイヤリティー収入であります。
 3. 補正費売上高とは、パンツの裾上げ(補正)の加工賃及び刺繍プリントによる収入であります。
 4. ユニクロ事業とは、カジュアル衣料品販売事業であります。
 5. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。